³⁸ Bouillon and Pfeil, "Ampronius Rating de Berka und seine Büchersammlung," 36: "questiones Johannis Buryden super libris *De celo et mundo*." The ancient signature of this manuscript in Ampronius' catalogue is "31 philosophie naturalis."

³⁹ See *QdC*, ed. Kren, xxi–xxii.

⁴⁰ See *QdC*, ed. Kren, x–xii.

⁴¹ *QdG*, II.1, ed. Caroti, 182, lines 32–35.

coniunctiones et erunt, quarum una non erit similis alteri, et sic etiam nove species” (MS Florence, BML, fol. 48rb). The passage to which Oresme refers can be found in question I.24.⁴²

B. Self-references in *QdC*: As we have seen above, Oresme refers in his *QsC* to his *QsP*. In question II.13, Oresme refers twice to his *QsM*:

1. II.13: “Respondetur quod non oportet quia sicud dictum est super librum *Meteororum*, motus calefacit propter confractionem corporum que non est in proposito quia aer usque prope speram ignis movetur hoc modo.”⁴³ The corresponding passage can be found both in the first and in the second redaction of Oresme’s *QsM*.⁴⁴
2. II.13: “Ad rationes in oppositum ad primam, sicud est de igne, et cetera, dico quod non est simile quia ignis est propinquior celo quam terra et propter hoc movetur ut patuit primo *Meteororum*.”⁴⁵ Oresme is probably referring to the first redaction of his *QsM*, question I.4: “Quinto movet celum inferiora mediante solo motu locali; sic dicitur quod movet speram ignis, vel ignem in spera, quia propter nimiam velocitatem trahit secum ignem tali motu.”⁴⁶ In the same question, Oresme refers in a general way to *QdS* (see above, the explicit of the second book).

⁴² *QdC*, ed. Kren, 421–23: “Secundo si motus solis et lune sunt incommensurabiles, sicud est verisimile, tunc semper piramis umbre terre in orbe lune per aliquam viam per quam numquam transibit, nec potuit transire naturaliter, nec poterit in futurum, ergo continue aliquod totum lumen categorice corrumpitur quod fuerat ab eterno secundum aliquod sui et etiam per idem aliquod generatur quod numquam corrumpetur. [.] Verisimile est quod sit quandoque aliqua coniunctio stellarum que non potuit esse simile in preteritum nec poterit in futurum que forte est causa inceptionis alicuius speciei que numquam desinit esse vel finis alicuius que numquam incipit esse naturaliter loquendo.”

⁴³ *QdC*, II.13, ed. Kren, 681, lines 144–47.

⁴⁴ *QsM de prima lectura*, I.7, ed. Panzica, forthcoming: “Secunda conclusio est quod motus turbidus calefacit. Patet, quia ex tali motu partes distrahitur et rarefiunt, per primam suppositionem, et ad rarefactionem sequitur calefactio, per secundam. [.] Et confirmatur per Albertum, qui in animatis assignat causam huius distractiōnē partium, et in animalibus motum spirituum et sanguinis. Ultima conclusio: quod motus tranquillus calefacit, non tamen solus, sed quia ex confractione cum exteriori continente fit motus turbidus, ex quo sequitur distractio, deinde rarefactio, et calefactio consequentes. Patet ex exemplo de sagitta proiecta, et etiam de ferro confricato lapidi,”; and *QsM de ultima lectura*, I.8, ed. Panzica, 159, lines 20–23: “Sic ergo motus qui fit cum confractione est causa caloris. Unde ymaginandum est quod ex tali confractione fit quedam rarefactio et quedam partium distractio, quam consequitur caliditas.”

⁴⁵ *QdC*, II.13, ed. Kren, 695, lines 266–69.

⁴⁶ The problem of the motion of the sphere of fire is addressed also in q. I.8 of the second redaction of Oresme’s *QsM de ultima lectura*, but in a slightly different way: “Secunda conclusio: ignis sic movetur, videlicet circulariter una cum celo, per virtutem sibi impressam a celo, eo modo quo ferrum movetur insequendo magnetem. Patet, quia ex quo non movetur motu raptus, sicut dicebat prima conclusio, non videtur esse alias modus dicendi nisi

Other references to *QdS* can be found in the second book:

1. II.6: “sciendum primo quod aliquid moveri pluribus motibus localibus potest intelligi multipliciter, ut visum est primo huius et supra tractatum *De spera*.⁴⁷ Oresme deals with the different kinds of local motions in *QdS*, questions 10–11.
2. II.12: “posito quod luna esset tale speculum quod tamen est improbatum, attamen terra cum suis motibus non est taliter figurata sed magis accedit ad rotunditatem, ut patet per eclipses [ed.: celipses] et probatum fuit supra librum *De spera*.⁴⁸ The reference is to *QdS*, question 5.

In *QdC*, Oresme also refers to his commentary on the eighth book of Aristotle's *Physica*:

1. I.19: “Cum arguitur quod motus est eternus, negatur, sicut visum est super octavum *Physicorum*.⁴⁹
2. I.10: “Sciendum tamen quod licet celum non sit genitum vera generatione que fit ex materia presupposita tamen factum est creatione que est ex nihilo et tunc cum arguitur quod motus est eternus, negatur sicut visum est super octavum *Physicorum*.⁵⁰
3. II.10: “ad septimam dico quod posita diversitate specifica adhuc non sufficeret ad varietatem istorum effectuum nisi esset diversitas motuum, ut probatum fuit octavo *Physicorum*.⁵¹ Further on this text, which has not yet been identified, see also group I, item 1, and group VIII, item 2.

Additional remarks: Another set of questions on Aristotle's *De celo* should probably be attributed to Oresme (see below, group VII, item 5, and Appendix I).

3. *Questiones super De generatione et corruptione (QdG)*

Incipit and explicit of the books (according to Caroti's edition): [book I] “Utrum possit evidenter convinci aliquam generationem esse. Et arguitur quod non. Nam non videtur quod possit convinci aliquid esse de novo, quia si tu dicis quod a est de novo, quero unde potest concludi quod aliquando a non fuit et non videtur quare . . . X . . . licet respectu cause universalis sit naturalis et intenta; et etiam

dicatur quod sic movetur per virtutem sibi impressam a celo,” ed. Panzica, 160, line 27-161, line 1.